ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

ANEXO Nº V/2025/SES/CLICIT-09368

ANEXO V - MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

A __________________________________, [qualificação], com sede em [endereço
completo], inscrita no CNPJ sob o n.º [XXXXXXXXXXX], neste ato representada por seu [cargo], Sr.(a)
[nome do representante legal], portador(a) da Carteira de Identidade n.º [XXXXXXXXXX] e inscrito(a) no
CPF sob o n.º [XXXXXXXXXX], DECLARA, para os devidos fins e sob as penalidades da lei, em conformidade
com a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), que:

_______________________________________________
Assinatura do(a) Representante Legal

GOIANIA, aos 19 dias do mês de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por THALLES PAULINO DE AVILA, Superintendente, em
04/12/2025, às 10:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Protegerá todos os dados pessoais a que tiver acesso em razão do certame ou do contrato
administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no
procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

Os dados obtidos somente serão utilizados para as finalidades que justificaram o seu acesso.
Não compartilhará com terceiros os dados obtidos, salvo nas hipóteses expressamente permitidas em
lei.
Encerrado o tratamento dos dados, nos termos do art. 15 da LGPD, procederá à eliminação dos dados
coletados, ressalvadas as hipóteses previstas no art. 16 da LGPD, inclusive aquelas que imponham a
guarda de documentos para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou
contratuais, enquanto não prescritas tais obrigações.

Orienta e treina seus empregados acerca dos deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da
LGPD.
Os bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles destinados
ao armazenamento de dados pessoais, serão mantidos em ambiente virtual controlado, com registro
individual rastreável dos tratamentos realizados, contendo identificação de cada acesso, data, horário
e finalidade, para fins de responsabilização em casos de eventuais omissões, desvios ou abusos.

1)

2)
3)

4)

5)

6)

04/12/2025, 11:08 SEI/GOVERNADORIA - 82889747 - Anexo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 82889747
e o código CRC AE2848DB.

Referência: Processo nº 202500010055651 SEI 82889747

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO -

CEP 74000-000 - .

04/12/2025, 11:08 SEI/GOVERNADORIA - 82889747 - Anexo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=82889747&crc=AE2848DB
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=82889747&crc=AE2848DB